
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 59Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

3339033-R$- 800,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/08 à 14/09/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2768/2021-DAF/CGP, DE 19/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/884748;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Margarete dos Santos Pereira, matrícula nº 57196683/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais e 
de pronto atendimento nos municípios de Santarém, Oriximiná e Alenquer.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/08 à 08/09/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2769/2021-DAF/CGP, DE 19/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/887029;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Francisco de Assis Bentes Nahmias, matrícula nº 80845491/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais 
e de pronto atendimento nos municípios de Santarém e Alenquer.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-3.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/08 à 14/09/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2771/2021-DAF/CGP, DE 19/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/890206;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Vander Jocelir Ferreira dos Santos, matrícula nº 57176418/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as despesas even-
tuais e de pronto atendimento nos municípios de Santarém, Oriximiná e 
Alenquer.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/08 à 08/09/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 695772

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 2608/2021-DAF/cgp, de 11/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/824952;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Santarém – 16/08/2021, Itaituba – 17/08 à 08/09/2021, 

Santarém/Belém – 09/09 e 10/09/2021, a fi m de participar da entrega dos 
veículos pendentes arrematados nos leilões 2020, atendimento ao público, 
emissão de 2º via de termos de entrega e termos de arrematação e orien-
tações aos usuários.

nome matricula
LUÍs ANTÔNIO ALVES BATISTA 54194074/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
(Republicada por incorreção no DOE nº 34.674, de 18/08/2021)
Portaria nº 2636/2021-DAF/cgp, de 12/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/869736;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Cametá no período de 15 a 21/08/2021, a fi m de 
realizar levantamento de necessidade de cursos e demandas institucionais.

nome matricula
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2660/2021-DAF/CGP, de 12/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 702/2021-GOFTC, de 06/08/2021, e demais despachos no Processo 
2021/860900,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 19/08 a 02/09/2021, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

Servidor matricula
INIVENS NAZARÉ DOS SANTOS ANDRADE 57198613 /1

Denise de souza matos 57176007 /3
Francisco josé da costa silva 55586658 /2

Naum bastos de souza santos 57227682 /1
Nívia guedes gorayeb 57195550 /2

David clayton pantoja da paz 57226372 /1
Waldir dircelo pantoja coelho 54196756 /3
Luciano azevedo nascimento 57214954 /1

JAMMERSON FERREIRA LOPES 57227487 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2676/2021-DAF/cgp, de 13/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/860822;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e ½) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Ourilândia do Norte, no período de 19/08 à 02/09/2021, a fi m 
de realizar ações de fi scalização no referido municipio, em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
SIDCLEI FURTADO FARIAS 5921334/1
hercules farias da rocha 57209343/2

JOãO CARLOS PENNA DE ARAúJO 57209449/2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560/2

Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1
HIRAN COSTA MESQUITA 5805201/3

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2688/2021-DAF/cgp, de 16/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/862337;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do município de 
Santarém para o município de Prainha no período de 25/08 à 08/09/2021, 
a fi m de desempanhar suas atividades funcionais, em Operação de Fisca-


